47 Quæ assertio usque adeo vera est, ut filiarum nuptarum, etiam si separatim non habitent, & propriam œconomiam instituant, sed adibus mensuque patrum adhuc fruuntur, nihilominus à patriâ potestate solutæ censentur, quia aliàs, ubi liberi non contrahunt matrimonium, sed simpliciter se à patribus separant, patria potestas solvitur, ut supra dictum: Ergo ut etiam matrimonii contractus aliquid operetur, necesse est, ut per illud potestas patria absque separatione & secessione dissolvatur.

Deinde, quia ratio, ob quam patria potestas ex matrimonii contractu dissolvatur, non ponitur in separatione bonorum, & mensæ, sed in eo, quod filiarum nuptarum in tutelam & curam mariti transeant. Hæc autem ratio non minus obtinet, si filiarum e locatæ cum patribus habitant, quam si separatim habitent. Ergo merito ubique idem jus statuendum erit:

l. illud. 32. ad l. Aquil. l. à Titio. 108. ff. de V. O.

Et hæc de filiarum verissima sunt, quid de filiis dicendum erit, an & illi per contractum matrimonii patriæ potestate liberentur? Primo intuitu videtur dicendum sic. Quia filius uxorem ducendo accipit eam in suam potestatem.

Land N. lib. 1. artic. 31. & art. 45. & Land N. lib. 3. art. 45.

Qui autem alium habet in potestate, ipse in alterius potestate esse non potest

§. ult. instit. de patr. potest. l. sic evocet. 21. ff. ad l. Iul. de adult.

Deinde, quia filii non debent esse deterioris conditionis quam filiarum, sed omne illud, quod statuitur in filiis, debet etiam locum habere in filiabus & contra

text. in l. maximum virum. 4. C. de liber. præter & exhered.

Et hanc sententiam amplecti videntur

Daniel Moller. ad consil. Saxon. part. 2. constit. 10. nu. 4. sub fin. & n. seqq.

His tamen nihil moventibus, contraria opinio magis ardet: 49 Quia adhuc in jure Saxonico & apud interpretes ejusdem, tantum dicitur de filiabus, nunquam de filiis, ut videre est.

in Land N. lib. 1. art. 31. art. 45. & Land N. lib. 3. art. 45. Daniel Moller. Col. Zobel. Fachs. Pruckm. Wesenbec. Daub. Schurff. Gaden. & alii supra additi.

Sub appellatione autem feminæ nunquam continetur sex masculinus, five causæ sint odiosæ five favorabiles, cum exemplo pessimum sit, femininâ appellatione masculinos comprehendere

text. expr. in l. si ita scriptum. 45. ff. de legat. 2. t. ext. in l. servus legatus. 81. vers. ancillis. ff. de legat. 3. l. 1. C. qui bonos ceter. possunt. junctâ. Novell. 134. c. 9. Gadd. ad l. 1. ff. de V. S. axiom. 4. n. 61.

Deinde, quia filiarum facilius è potestate & familiâ sui patris, in potestatem & familiam mariti transeant, quam filii

§. ult. instit. de patr. potest. l. 159. §. ult. ff. de V. S.

Tertio quia cessante ratione, cessat etiam juris dispositio & cessat. x. de appellat.

Ratio autem, cur filiarum per matrimonium liberentur patriæ potestate est, quod filiarum transeant in tutelam & curam viri, absurdum autem sit in jure, ut quis uno eodemque tempore, & patriæ potestate, & curatellâ alicujus subfit, ut modò dictum. Quæ ratio in filiis cessat, cum ii non transeant in tutelam, & curam uxoris. Ergo merito etiam dispositio juris cessat, & per consequens filii per matrimonii contractum patriæ potestate non liberantur

Frider. Pensoldt. in addit. ad Coler. decis. 222. num. 17. part. 2.

Nihil movet prima ratio in contrarium adducta. Quia illa 50 loquitur de eo, qui alium habet in potestate d. l. sic evocet. 21.

Filius autem uxorem non habet in potestate, sed tantum in 51 tutela & cura

Gl. lat. in Land N. ad text. germ. lib. 1. art. 31. sub lit. F. in pr. & in Land N. lib. 3. art. 45. lit. D. in pr. Coler. decis. 66. n. 10. & seqq. part. 1. & Frider. Pensoldt. in addit. ad Coler. decis. 222. n. 18. part. 2. Zobel. part. 2. differ. 23. num. 1. & diff. 25. n. 1. Fachs. differ. 8. Reinb. part. 2. differ. 3.

Absurdum autem non est, ut filius, qui adhuc est in patris potestate, alium habeat in tutelâ vel curâ

text. expr. in pr. instit. qui testam. tutor. dari possunt, ubi Hermann. Vult. n. 1. & seqq. Iohann. Schneid.

Secunda ratio dum locum habet, si non potest dari ratio diversitatis, Hoc autem in casu in promptu est ratio diversitatis, quia filiarum sunt in curâ & tutelâ maritorum, quod non est in filiis.

Sed jam questionis est, an in prædictis casibus, ubi secundum 52 dùm consuetudinem cuiusque regni, & provincie indistinctè omnes liberi, five filii, five filiarum sint, vel secundum dispositionem juris Saxonici solùm filiarum per matrimonium à patriæ potestate liberantur, soluto matrimonio patria potestas restituitur, & liberi in patriam potestatem recidunt? Breviter remissivè dicendum puto, quod non. Quia liberi semel emancipati, & patria potestate exempti in patriam potestatem invito non rediguntur.

text. in l. ult. ff. de his qui sunt sui vel alieni. juris.

Deinde, per text. elegans. in Land N. lib. 1. art. 45. §. veniit et aber stirbet /

ubi manifestò dicitur, quod uxor mortuo ejus marito efficiatur sui juris, & sub ejus tutela & cura sit, qui ex suâ progenie sit æqualis & proximus agnatus. Si in sua proximi agnati curatella sit. Ergo in patris potestatem non recidit, per ea quæ supra dixi ex §. permissum. 3. instit. de tutelâ.

Et hanc sententiam amplectuntur. Nicol. Boër. decis. 197. incip. & pro decisione (ubi hanc sententiam ubique servari testatur) n. 4. ibi, sed dubium est. Daniel. Moller. ad consil. Saxon. part. 2. constit. 10. num. 7. sub fin. vers. & adeo quidem filiarum. Wesenbec. in comm. ff. de his qui sunt sui vel alieni jur. n. 3. sub fin. vers. marito tamen mortuo. Iohann. Daub. tract. de testam. tit. qui testamentum facere possunt. n. 159. post princ. vers. usque adeo ut marito semel mortuo. Masger. in sua praxi tit. de dote & matrimonio. n. 16. Vasquius de success. progress. lib. 1. §. 1. nu. 25. & seq. Pulchrè And. Tiraq. (ubi contraria solvit) delegib. consubial. rubr. & n. est plus en pouvoir de son pere. gl. 3. incip. igitur ex hac nostrâ consuetudine. n. 1. & seqq. per tot.

Quamvis graviter contradicat

Gilken. (ubi undecim rationes afferit, & duodecim contrarias refutat) tract. de præscript. part. 3. c. 3. incip. cavetur. n. 39. & seqq. usque ad n. 64. Anton. Tessaur. decis. Pedemont. 150. incip. filiarum vidua restata est. n. 6. Grammat. decis. 54. n. 6. & n. 12. (ubi ita à Senatu Neapolitano judicatum testatur) & n. seqq. Chassan. ad consuetud. Burgund. tit. des droictz. appartenans à gens mariez. §. 1. in verb. en puissance de son mari. n. 12.

De Doctoratus dignitate solet etiam queri, an per eam filius, licet nec matrimonium contraxerit, nec se à patre separaverit

venit, patriâ potestate liberetur? veritatem juris si velimus inspicere, omnino negandum erit. Quia Doctores nostri temporis imprimis verò J. Cui, inaccesserunt in locum veterum illorum prudentum, quibus de jure respondendi potestas data erat.

§. responsa prudentum. 8. instit. de I. N. G. & C. Vuls. ad §. filius. 3. instit. quib. mod. jus patr. potest. solv. n. 6. vers. in iurisdictionem successit.

Nullibi autem in toto jure invenitur, quod veteres illi prudentes fuerint patriâ potestate propter potestatem de jure respondendi sibi concessam exempti, imò potius contrariam constet.

ex l. i. §. 3. in med. ff. de postul. Deinde si Doctoralis dignitas liberaret à patriâ potestate, utique multò magis liberaret cingulum militiæ, cum milites armati majora habeant privilegia, quàm milites togati

§. ult. instit. de testamento milit. Consequentia falsa est, text. in l. si maritus. 7. C. de patr. potest.

Et ita in terminis tradunt: Iob. Schneid. in §. filius. 3. instit. quib. mod. jus patr. potest. solv. n. 6. n. 5. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. ibid. n. 30. post pr. vers. extra hos autem casus. An. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 624. Iason. in l. patre furioso. 8. ff. de his qui sui sui vel alien. jur. n. ult. ibi. per Doctores aut militem. Bl. in d. si maritus. 7. C. de patr. potest. n. 1. ibi, nota quod nec per militem nec per Doctorem.

Quamvis communior DD. sententia sit in contrarium teste sequace Herm. Vuls. ad d. §. filius. 3. instit. quib. mod. jus patr. potest. solv. n. 6. sub fin. vers. non tamen nego.

De monachatu controversant etiam DD. an per eum solvatur patriâ potestas? & breviter negamus. Quia hoc nullâ lege probatur. Deinde quia cui vivo patre patriâ potestate egreditur, minimam capitis diminutionem patitur

§. minima. 3. instit. de cap. minuit. l. liberos. 3. §. i. ff. cod. l. 3. §. ult. ff. ad Sc. Mucedonian.

Monachismus autem non est capitis diminutio, ut eleganter demonstrat. Cujac. in exposit. Nov. de Monachis. §. in med. vers. his cogniti tractentur.

Et hanc sententiam in terminis amplectuntur Iacob Cujac. in parat. C. de em. incip. post pr. vers. non monachismo. Nicol. Boer. decis. 121. incip. & Feder. de Senus. n. 11. ibi, & sic immittit. & nu. seqq. specul. lib. 1. part. 3. tit. de tuore. §. si autem viror. 3. n. 1. vers. sed dic quod non transiit. & lib. 4. part. 3. (ubi etiam contraria solvitur.) tit. de statu monachor. §. 1. quest. 12. n. 16. vers. alij dicunt quod ingressus.

Dissentit graviter. Iason. in d. l. patre furioso. 8. ff. de his qui sui sui vel alien. jur. n. 46. ibi, filius. §. ingreditur. n. 47. (ubi communem dicit) & nu. seqq. Iohann. Schneid. ad §. filius. 3. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. man. 7. & seqq. Bl. in d. l. si maritus. 7. C. de patriâ potest. nu. un. sub fin. vers. quid de Monachatu, & in auct. ingressi. C. de SS. Eccles. na. 24. & in l. apud. 12. C. de sui & legitim. nu. 6. vers. licet liberet. Schrad. ad tit. instit. quib. mod. jus patr. potest. solv. nu. 30. vers. filius quoque familiaris monachus factus.

Proinde idem etiam dicimus de sacerdotio & clericatu, quod filius, si fiat sacerdos, vel alius clericus inferior Episcopo, per hoc non fiat sui juris, sed sub patris potestate nihilominus maneat

elegant. t. Ias. (ubi rationem affert) ad d. l. patre furioso. 8. n. 48. & n. 50. Domin. Carid. Tuscus tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 132. n. 6. & 12. Bl. in d. l. si maritus. 7. n. un. vers. quid de sacerdotio. Iobann. Schneid. ad d. §. filius. 3. instit. quib. mod. jus patr. potest. solv. n. 8.

Sed qui nam sunt effectus emancipationis, & quenam commoda, & utilitates liberi exinde percipiunt, quod patriâ potestate sint exempti?

Primo, eos pater ob famis extremam necessitatem, & egestatem vendere non potest, quos tamen aliàs, si adhuc essent sub patriâ potestate, rectè vendere & distrahere posset.

text. expr. in l. ult. C. de patr. qui hler. suos distraxer. Iohann. Schneid. ad tit. instit. de patr. potest. n. 29. elegant. Alber. Gentil. (ubi plura) tract. de nupt. lib. 4. c. 1. post princ. Hemming. Gaden. consil. 103. m. 69. Gl. ordin. in Land R. lib. 1. art. 13. n. 3. post princ.

Secundo liberi emancipati possunt iterum tempore famis suos liberos, quos habent in potestate vendere, quod aliàs, si & ipsi adhuc sub patriâ potestate essent, facere non possent

Gl. lat. ad text. l. arim. Land R. lib. 2. art. 30. §. 1. sub fin. vers. est etiam effectus alius.

Tertio, liberi emancipati hoc commodum habent, ut quandoque voluerint matrimonium contrahere, & quamlibet uxorem, etiam non requisito consensu parentum, ducere possunt

text. expr. in l. filius emancipatus. 25. ff. de R. N. l. non rationem. 3. §. 5. ff. de ff. de bonor. possess. contra tabul. Alber. Gentil.

tractat. de nupt. lib. 4. c. 2. post princ. Iacob Cujac. lib. 3. observ. c. 5. post princ. Hugo Donell. lib. 13. comm. c. 20. sub fin. vers. quod si liberi. Conrad. Mausur. ad tit. instit. de nupt. post princ. pag. 340. sub fin. vers. unde sequitur. Iohann. Schneid. ad tit. eod. part. 2. nu. 33. post med.

Et hoc non solum obtinet, si liberi per emancipationem, vel àliam dignitatem, sed etiam si propter separationem, & institutionem propriæ economiæ, prout fieri videmus in Saxonia.

Novell. Elect. August. part. 2. constit. 10. patriâ potestate eximuntur, quemadmodum in specie tradit Ioch. à Benst. tract. de sponsal. part. 1. c. 20. in med. vers. quod idè notandum est, & tract. de matrim. part. 2. c. 45. incip. non tantum consensus liberorum. sub fin. vers. cur enim parentibus ista potestas non concederetur? in fine vers. hodie tamen liberi. pag. mibi. 184.

De filiabus tamen, quæ per matrimonii contractum patriâ potestate liberantur, ut supra dictum, & illæ soluto primo matrimonio ad nuptias secundas transire volunt, paulò aliter se res habet, ut scilicet illæ ante vigesimum quintum ætatis annum sine consensu parentum secundum matrimonium contrahere non possint, sed bene post illud tempus, idque sit ob sexus conditionem, & consilii imbecillitatem,

per text. in l. vidue. 18. l. in conjunctione. 20. C. de nupt. Iacob Cujac. lib. 3. observ. 5. post princ. Hugo Donell. lib. 13. comm. c. 20. sub fin. Westebec. in comm. ff. de R. N. n. 3. in med.

Quarto hoc commodum habent, Quamvis jure civili in bonis matremis pater indistinctè usufructu retineat, donec vivit, sive liberi matrimonium contraxerint, & se à suis patribus separaverint, sive non

text. expr. in l. 1. l. ult. C. de bonis matern. Iure Saxonico tamen secus est, & liberis, ubi se à suis patribus separant, & propriam rem familiarem instituant, pater tenetur bona materna immobilià plenariè restituere, etiam sibi in eis non retento usufructu.

text. expr. in Land R. lib. 1. artic. 11. ubi gloss. las. ad text. german. sub lit. B. post princ. vers. sed immobilia tenetur. cui addatur. Nicol. Boer. decis. 197. incip. & pro decisione. n. 5. & sequ. usque ad fin.

Quod tamen in solis bonis matremis obtinere dicit Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Land R. lib. 1. artic. 11. lit. E. vers. sed quid si filij & seqq. non item in bonis adventitiis & profectis, sed in his dispositio juris communis facta tenetur servari, quæ assertio si vera foret, auris licet esset annotanda.

Sed queritur, si filia nubit, & per hoc patriâ potestate eximat, siquæ omnia bona materna, vel alia, quæ habet, plenariè etiam quoad usufructu à patre sunt restituenda, quis postea ex illis bonis habet usufructu. an ipsa filia, an vero ea etiam in vita, maritus ejus? Hæc questio quidem videatur nullo dubio laborate, sed communiter DD. omnes statuunt, quod maritus lucratur fructus etiam muliere invitâ. Quia jure Saxonico maritus uxorem cum omnibus bonis ejus sine ullâ differentiâ in curam & potestatem suam accipit.

text. in Land R. lib. 1. art. 31. §. Wenn ein Mann ein Weib nimmt. & art. 45. in princ. eod. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. nu. 954. & 956. Hemming. Gaden. consil. 101. incip. Christi nomine invocato. n. 11. post princ. vers. quod procedit maxime. Coler. de process. exec. part. 2. c. 3. n. 213. & n. seq.

Hujus autem potestatis proprium est lucrari fructus bonorum ejus, quem sub potestate habeas.

text. in l. cum oportet. 6. vers. si quis itans C. de bonis que liber Land R. lib. 1. art. 11. in princ.

Et ita in terminis tradit: Iacob Schult. (ubi ita in causa vidue & hereditum Christophori à Nibrovitz capitanei Wurtembergis, à Scabinis Lipsensibus pronunciam testatur) in suis pract. quest. part. 1. quest. 46. incip. maritus quidam. n. 15. 16. & seqq. Wenselbec. consil. 25. incip. in hac questione. n. 14. vers. nisi forte jure Saxonico & consil. 63. incip. non dubium est. num. 4. vers. quod maxime procedere debet jure Saxonico Zobel. part. 2. differ. 26. num. 11. 12. & 14. Fuchs. differ. 6. vers. sed de jure Saxonico aliud est. Reimb. part. 6. differ. 21.

Sed si veritatem dicere liceret, hæc assertio vera non videtur. Propositio enim, in qua hæc assertio fundatur, non est firma. Siquidem maritus uxorem, & ejus bona habet non in potestate, sed tantum in tutela & cura, & uxoris bonorum administrator tantum dicitur, ut supra dixi.

ex gloss. lat. ad text. germ. Land R. lib. 1. art. 31. sub lit. F. sub fin. & Land R. lib. 3. art. 45. lit. D.

Nullibi autem in toto jure legitur, quod tutor, curator, vel alius administrator, sui pupilli aut minoris bonorum fructus lucratur.

Quintò, liberi in toto Saxonico per separationem, & scorsim institutam habitationem hoc commodum assequuntur, ut liberè de suis bonis testari possint

elegant. Iohann. Daub. tract. de testam. tit. qui testaments. facere

eere possunt. num. 159. ibi, cui porro consociarium est, pulchre Frider. Pruckm. consil. 1. incip. generosus Comes. n. 8. ibi, quarto cogitandum. n. 10. & seqq. usque ad nu. 16. vol. 1.

Dissentit Nicol. Reusner. tract. de testam. lib. 2. c. 23. incip. primum igitur impedimentum. n. 24. vers. quod etiam iure Saxo-nico ita obrinet.

Idem etiam obtinet in filia nupta. Quoniam enim illa per matrimonium liberetur patria potestate, ideoque causa testamenti impeditiva sublata, recte ea testari poterit

Iohann. Daub. de testam. d. tit. qui testament. facere possunt. n. 159. post pr. vers. liberos ergo a parentibus separatos, Frider. Pruckm. d. consil. n. 114. & seqq. vol. 1.

Non obstante, quod contrarium velit Nicol. Reusner. tract. d. testam. d. lib. 2. c. 23. n. 24. vers. quod & de filia nupta tradita. & n. 25. cui addatur. Anton. Tessa-ur. decif. Pedemont. 150. n. 1. & seqq. per tot.

69 Quod posterius in tantum verum est, ut filia per matrimo-nium sui iuris effecta testari possit, non tantum si matrimonium solum sit, & ea vidua effecta, de quo casu proprie loquitur Iohann. Daub. de testam. d. n. 159. post pr.

70 Sed etiam si matrimonium adhuc durat, & filia sit sub cura & tutela mariti, Quia supra dixi, quod filia non sit sub po-terestate mariti, sed tantum in ejus tutela & cura. Minor au-tem ob id, quod sit sub curatela curatoris non prohibetur testamentum facere.

Iafon. in d. l. si frater. 4. C. qui testamenta fac. possunt. n. 2. Everhard. in topic. in loco a contractibus ad ultum. volunt. 36. n. 3. post pr. vers. septima sis. Nicol. Reusner. de testam. lib. 2. c. 6. n. 3. & seqq.

Et ita in terminis concludit: Anton. Tessa-ur. d. decif. Pedemont. 150. n. 6. post princ. vers. quia illud procederet durante matrimonio. Cunrad. Meuser. tract. de nupt. post med. princ. pag. mibi. 332. vers. ita etiam non obstante maritali potestate.

71 Sexto, liberi emancipati & patria Potestate exempti, pos-sunt contra parentem iudicio experiri, quod aliis, si sub ejus po-terestate essent, facere non possunt

text. expr. in l. his nulla. 4. ff. de iudic. Iacob Cujac. lib. 9. obser- c. 13. Maab. Col. consil. 3. incip. femina quedam nobilis n. 7 & seqq. Br. in d. l. his nulla. 4. n. un. per tot. Gl. ordin. Land. Recht. lib. 1. art. 13. n. 3. vers. zum dritten mag ein Kind.

72 Septimo, liberi in potestate patris constituti quicquid lu- crantur non sibi, sed patri acquirunt, secus si sint a potestate patris liberati

pr. insit. per quas person. cuique acquir. l. 6. §. 3. sub fin. C. de bonis que liber. Martb. Coler. decif. 66 n. 10. & seqq. Gl. ordin. Land. Recht. lib. 1. art. 13. nu. 3. ante med. vers. zum vierdteit was das Kind gearbetet.

73 Octavo, donatio a patre filiof. facta, emancipatione, & alio modo, tollendi patriam potestatem, confirmatur

Petr. Nicol. Morx. tract. de contract. tit. de donation. col. de per- son inter quas. n. 19. vers. Sexto. Beust. ad l. 1. ff. de iurejur. n. 122. & seqq. n. 125. Iohann. Schmid. ad §. alie. 2. instit. d. do- nat. n. 68. & seqq. Gail. lib. 2. obser. 38. n. 1. sub fin. n. 14. post princ. Bl. in l. si pater. 2. C. de offic. donation. n. 6.

74 Quod etiam in foro Saxonico obtinet, si filius seorsim a patre habitare incipit.

Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 16. incip. communis est opinio. n. 7. Beust. ad d. l. 1. ff. de iurejur. n. 126.

75 Nono, liberi emancipatione, separatione, vel alio modo, sui iuris effecti, non gaudent beneficio SCti Macedoniani,

l. 1. §. 1. l. 3. §. ult. & ubique ff. ad SC. Macedon.

76 Decimo, si duo fratres sint sub eisdem patris potestate, & unus ab altero pecuniam mutuatur, tunc unus alteri non obli- ganur, nec tenetur eillam pecuniam restituere, secus est si ambo, vel unus tantum fuerit emancipatus, vel aliter sui iuris effectus,

text. in l. frater a fratre. 38. ff. de condi. indeb. ubi Cuiac. lib. 9. ad Afric. Rober. lib. 3. animadversionum. c. 6. 7. 8. Hugo Do- well. lib. 14. comm. c. 19. per tot. Br. in d. l. frater a fratre. 38. nu. 3. & seqq. Bl. Iafon. & DD. comm. ibid.

77 Phres effectus emancipationis vel solutae patris potestatis vide

apud Dominic. Cardinal. Tuschum. tom. 6. practic. conclusum. l. P. conclus. 131. incip. patria potestas operatur. n. 1. seqq.

Hoc tamen coronidis loco observandum est, quod predicta juris Saxonici dispositio & emancipatio ad iura conferendi non extendatur, sed liberi taliter emancipati nihilominus ad colla- tionem teneantur.

elegant. Georg. Adam Brunner. tract. de collation. c. 3. n. 11. ibi, quam tamen juris Saxonici, & n. seqq.

An, & quatenus tutores proximis heredibus pupilli quotannis rationes reddere teneantur.

SUMMARI A.

- 1. Tutor & curator, an & quatenus quotannis rationes administratio- nis reddere debeant, tam de iure communi, quam Saxonico. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.
- 16. Constitutio nova non extenditur ad casus speciales, in iure commu- ni comprehensos.
- 17. Lex vel constitutio correctoria, quando potest aliquid operari in modico, tunc in reliquis est stricte accipienda.
- 18. Lex correctoria in iis tantum videtur corrigere, & de quibus de- bitatur.
- 19. Ratio tutelae qualiter realli debeat, & tutor tenetur non solum de dolo, & culpa lata, sed etiam de culpa levi.
- 20. Tutor tenetur etiam de fructibus, qui bona fide percipi potuerunt.
- 21. Tutor debet prius vendere vetus frumentum, quam novum, & prius novum vinum, quam vetus.
- 22. Si quatuor sunt fratres, duo puberes, duo impuberes, major natus ex puberibus abest, & inde secundo natus administrat tutorio no- mine, an fratres impuberes post annos pubertatis fratrem abse- rem, an vero secundo genitum convenire poterint.
- 23. Si proximus agnatus defuncti uxorem cum seniore filio passus est administrare, an uxor, an vero proximus ille agnatus tutelae nomi- ne conveniri possit.
- 24. Si unus ex fratribus est abiens, & tutores alios fratres praesentes aliquid in bonis communibus attentari parantur, an tutores, an vero fratres, ab absente conveniri possint, n. 36. 37.
- 25. Si plures sint tutores, & unus tantum administravit, an ille, qui ad- ministravit prius debeat conveniri, & eo non reperto solvendo, reliqui in subsidium teneantur, n. 39. 40. 41. 42.
- 26. Si plures tutores administraverunt an unus eligi, & in solidam vel pro sua parte conveniri possit.
- 27. Ratio tutelae non nisi semel est reddenda.

Iure civili quidem indubitati juris est, quod tutor rationem ad- ministratae tutelae reddere non teneatur, nisi finita demum tutela, hoc est, nisi pupillus ad pubertatem pervenerit.

text. expr. id l. 1. §. ult. l. nisi finita. 4. in pr. l. si tutor. 9. §. 4. l. cum tutor. 18. in fin. ff. de tutel. & ration. distrah. l. tutor. 3. §. 6. sub fin. ff. de suspect. tutor.

Quia absurdum est a tutore rationem administrationis ne- gotiorum pupilli repeti, in qua adhuc perseveraret.

text. expr. in d. l. si tutor. 9. §. & generaliter 4. in med. ff. de tu- tel. & ration. distrah. Iacob Cujac. lib. 17. obser. c. 7. in med. vers. & tutorem tutelae conveniri finit a. Iohann. Schmid. ad §. impube- res. pen. inst. de Act. tutore. num. 3. Wesenb. in comm. ff. de tutel. & ration. distrah. n. 3. Br. in d. l. si tutor. 9. n. 1. & seqq.

Et haec de tutore ratione administratae tutelae verissima sunt; De curatore, an & is finita demum cura rationem reddere te- neatur, an vero etiam singulis annis, quodammodo dubitari po- test. Prius enim affirmat.

l. adversus. 2. l. rationes. 14. C. de administ. tut. Posterus dicit l. si cum adhuc. 16. in fine ff. de tutel. & ration. distrah. l. cum tutor. 26. de administ. tutor.

Sed dicendum est, aut curator convenitur pro tota, & uni- versali administratione suae curae, & tunc non tenetur reddere rationes suae curae, antequam cura finita fuerit.

l. actus. 19. ff. de administ. & peric. tut. d. l. adversus. 2. d. l. rationes. 14. C. eod.

Aut convenitur pro speciali, & particulari administratio- ne, & tunc durante adhuc officio recte dicitur rationes reddere

d. l. si cum adhuc. 16. in fine d. l. cum curatores. Elegans. Iacob Cujac. d. lib. 17. obser. c. 7. sub fin. Br. in d. l. cum curatore. 26. nu. 2. vers. aut loquimur in curatore adulti. Bl. in d. l. adversus. 2. n. un. ibi. pro universalisatione.

Iure Canonico vero indistincte, tam tutor quam curator singulis annis de administratione tutelae, & curae ratio nem red- dere debet

text. expr. in Clem. quia coningit. 2. §. ut autem praemissa. 1. vers. illi etiam quibus dictorum locorum gubernatio. tit. de religios. domibus, ut Episcopo sine subiecta.

Et in hoc casu jus Canonicum secuti sunt novissime Impera- tores in suis recessibus

Carol. V. Augustae. Anno 1548. tit. von der Pupillen und minderjahrigen Kinder. tutoren. §. item, daß er nach beschehe- ner Verwaltung, post pr. fol. mibi. 375. & Rudolph. II. Fran- cosurti. Anno 1577. tit. von der Pupillen und minderjahrigen Kinder. tutoren. 32. §. item daß er nach beschehener Verwal- tung, post princ. fol. 687.